
            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR – MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 1.1.1 “AMMODERNAMENTO PARCO 

TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO” - ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP “LICENZE SOFTWARE 

MULTIBRAND 5” ID 2480 PER IL LOTTO 5, STIPULATA CON LA 

DITTA TELECOM SPA, CUP I94E22000200006, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA –  NEXT GENERATION EU – CIG 

PADRE LOTTO 5: 913379995F – CIG DERIVATO: A01A357DA8 

– IMPORTO EURO 55.750,29 IVA INCLUSA 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’avv. Maura ACCHIARDI quale responsabile del procedimento per 
le sole attività amministrative relative all’espletamento della procedura di 
approvvigionamento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°4; 

0001967 del 20/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e in 
particolare la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare, Componente 2 - 
investimento 1.1.1 “ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (digitalizzazione delle strutture ospedaliere - DEA I e II)”; 
 
Visto il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla L. 1° 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, che approva il Piano nazionale per gli investimenti complementari 
finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli investimenti del PNRR per 
complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni 2021-2026; 
 
Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ed in particolare 
l’articolo 56, comma 2, che individua il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) 
quale strumento di attuazione rafforzata degli interventi finanziati dal PNRR di 
competenza del Ministero della Salute e comma 2 bis, che dispone che “Per 
l'attuazione di quanto previsto al comma 2, il Ministro della Salute promuove e 
stipula appositi contratti istituzionali di sviluppo e ne coordina la successiva 
attuazione”; 
 
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”; 
 
Visto il D.L. 6 novembre 2021 n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 
 
Preso atto che, tra le Missioni del PNRR, è prevista la Missione 6 Salute, 
articolata in Componenti e Aree di Investimento e sotto interventi, i cui 
investimenti e riforme sono finalizzati a rafforzare la prevenzione e i servizi 
sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, garantire 
equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

promuovere le ricerca e l’innovazione e lo sviluppo di competenze tecnico-
professionali, digitali e manageriali del personale sanitario; 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute “Ripartizione programmatica delle 
risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza e del Piano per gli investimenti complementari”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2022, che definisce 
l’ammontare delle risorse del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) destinate alla realizzazione di interventi a regia del 
Ministero della Salute e soggetti attuatori, ovvero le Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano; 
 
Richiamati i provvedimenti di Giunta Regionale del Piemonte relativi al Piano 
Operativo Regionale (POR), D.G.R. n. 1-4892 del 20 Aprile 2022, e al Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS), D.G.R. 23-5124 del 27 Maggio 2022; 
 
Considerato che il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), con l’allegato Piano 
Operativo Regionale (POR), prevede che la Regione, quale soggetto attuatore 
dei singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
(soggetti attuatori esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla 
competenza territoriale dei medesimi; 
 
Preso atto della D.G.R. n. 25-5186, ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
(CIS), delle attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC), alle Aziende Sanitarie Regionali in qualità di 
soggetti attuatori delegati. Riparto agli Enti del SSR delle risorse del PNRR e 
PNC per complessivi € 524.744.995,00”; 
 
Considerati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, secondo le indicazioni di cui alla 
circolare regionale prot. n. 7578 del 25.02.2022, sono state redatte le schede di 
intervento relative ai Presidi sedi di DEA di Mondovì e Savigliano per la 
realizzazione degli interventi atti a raggiungere il livello 4 di informatizzazione; 
 
Rilevato che tali schede, previa validazione a livello regionale, sono state 
trasmesse ad AGENAS tramite piattaforma informatica in data 04.03.2022;  
 
Considerato che l’ASL CN1, come richiesto agli Enti del SSR, ha acquisito i 
codici CUP per gli interventi di digitalizzazione DEA (I e II livello) di cui al 
presente provvedimento relativi alla sola componente finanziata dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU con Fondi PNRR: 
 

- CUP I94E22000200006 – Presidio Unificato Mondovì-Ceva; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- CUP I44E22000420006 – Presidio Unificato Savigliano-Saluzzo; 
 
Dato atto che l’ASL CN1 ha provveduto, con Deliberazione n. 216 del 
21/06/2023, ad aggiornare l’elenco dei RUP, individuati col provvedimento n. 85 
del 15/03/2022 per l’attuazione degli interventi rientranti nel PNRR, 
individuando il dott. Andrea Saglietti, Dirigente in ruolo presso la S.S. Sistemi 
Applicativi, per il progetto PNRR – Missione 6 – Componente 2 – Investimento 
1.1.1 “Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero 
(Digitalizzazione delle Strutture Ospedaliere – DEA di Livello I e II) in 
sostituzione dell’Ing. Damiano Gerbaudo; 
 
Rilevato che Consip spa, in qualità di stazione appaltante e centrale di 
committenza, nell’ambito delle iniziative intraprese in coerenza con la Missione 
6 del PNRR, ha stipulato una Convenzione per la fornitura di “Licenze Software 
Multibrand 5” – ID 2480 – Lotto 5, CIG 913379995F, con la Ditta Telecom Spa, 
con sede legale in Milano, via Gaetano Negri n. 1 (P.IVA 00488410010); 
 
Vista la richiesta della S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica prot. n. 127207 
del 03/10/2023 di adesione alla sopra citata convenzione Consip, Lotto 5, per 
l’acquisto di licenze software a supporto della gestione della Cartella Clinica 
Elettronica (CUP I94E22000200006), come da tabella di cui sotto: 
 
Descrizione Codice Quantità 

VMware Vsan 8 Standard for 1 processor 0760.ST8 –STD-C  12 

 
Preso atto del parere espresso con nota prot. 130888 del 10/10/2023 dal 
Direttore della S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica in merito alla 
conformità e congruità dei prodotti di cui all’ODA trasmesso in bozza avente ad 
oggetto la fornitura di cui sopra 
 
Ritenuto, pertanto, di aderire alla suddetta convenzione per il Lotto 5, presente 
sul sito MePA - Acquisti in Rete della P.A., per la fornitura di seguito dettagliata: 
 

Descrizione Codice Quantità 
Importo 

unitario IVA 

esclusa 

Importo IVA 

esclusa 

VMware Vsan 8 Standard 

for 1 processor 
0760.ST8 –STD-C  12 € 3.808,08 € 45.696,96 

 
Ritenuto opportuno affidare, in considerazione delle specifiche competenze in 
materia, le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto al Funzionario della 
S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica (attualmente sig. Balbo Lorenzo), al 
quale competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS), unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione; 
 
Verificato che la S.C Bilancio e Contabilità dell’ASL CN1 in relazione a quanto 
sopra indicato ha individuato per ogni singolo intervento finanziato nell’ambito 
del PNRR, uno specifico codice commessa, che nel caso specifico è il 
seguente: PR2022_55; 
 
Dato atto che, con riferimento all’affidamento di cui in oggetto, non sono state 
rilevate situazioni di incompatibilità né situazioni ostative di cui al combinato 
disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012, art. 6/bis della L. 241/90, 
art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 
quali: relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugio o di 
convivenza tra i legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il 
soggetto competente all'adozione del presente provvedimento, ovvero coloro 
che hanno rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti 
endoprocedimentali e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati 
inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati (personale della stazione 
appaltante e affidatari) rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei 
tre anni precedenti, ne contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente”  
 

DETERMINA 
 
Di aderire alla Convenzione stipulata da Consip “Licenze Software Multibrand 
5” relativamente al lotto 5, con la Ditta TELECOM S.P.A., C.F. e P.I. 
00488410010, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri n. 1, PEC: 
gestione.convenzioni@pec.telecomitalia.it, come di seguito specificato: 
 

Descrizione Codice Quantità 
Importo 

unitario IVA 
esclusa 

Importo totale 

IVA esclusa 

VMware Vsan 8 Standard 

for 1 processor 
0760.ST8 –STD-C  12 € 3.808,08 € 45.696,96 

 
Di dare atto che la spesa complessiva stimata di € 45.696,96 oneri fiscali 
esclusi, pari a € 55.750,29 IVA 22% inclusa, sarà così imputata:     

 
Anno 

competenza  

Nome del 

Budget 
Conto  Descrizione conto 

Importo IVA 

esclusa  

Importo IVA 

inclusa 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

2023 PR 2022_55 1.11.03.02 Software € 45.696,96 € 55.750,29 

 

Di affidare, in considerazione delle specifiche competenze in materia, le 
funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto al Funzionario della S.S. 
Innovazione e Sicurezza Informatica (attualmente sig. Lorenzo Balbo), al quale 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS), unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione. 

Di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e al Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di 
competenza. 

Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad € 713,15 e che 
l'accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del bilancio di 
competenza. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, onde rispettare i target previsti per 
la realizzazione degli interventi finanziati dal PNRR. 
 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 
 


